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KRYETAR I KUVENDIT
KETU

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit,

Bazuar né nenin 18 pika 1 t€ Rregullores sé Kuvendit, Ju parages pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend Projekt-Rezoluté “Pér Ndérhyrjet ¢  Huaja né Proceset Elektorale dhe

Dezinformimin né Proceset Demokratike Kombétare™.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKT-REZOLUTE

PER NDERHYRJET E HUAJA NE PROCESET ELEKTORALE DHE
DEZINFORMIMIN NE PROCESET DEMOKRATIKE KOMBETARE

Kuvendi i Shqipérisé

Duke vlerésuar se ndérhyrjet e huaja né ményré té parregullt né proceset
elektorale, dezinformimi dhe lajmet e rreme né proceset demokratike
polarizojné opinionin publik, nxisin akte t¢ dhunshme dhe gjuhén e urrejtjes
duke minuar demokraciné dhe zbehur bésimin publik né proceset
demokratike;

Duke pasur parasysh se ndérhyrja elektorale e huaj pérbén njé sfidé té
madhe pasi paraget rreziqe serioze pér shoqériné dhe institucionet
demokratike shqiptare, t€ drejtat dhe lirité themelore, sundimin e ligjit,
siguring, mirégenien ekonomike dhe, né fund té fundit, pérbén njé sfidé pér
sovranitetin e Shqipérisé;

Duke pasur parasysh qé& ndérlidhja globale e njerézve dhe ekonomive me
instrumenta dixhitale dhe teknologji té reja &shté pérdorur dhe keqpérdorur
nga shtete t& caktuara q€¢ merren me ndérhyrje té huaj; ku mediat,
vecanérisht platformat sociale, lehtésisht mund té shfrytézohen pér té
pérhapur dezinformimin

Referuar:

e Konventés Ndérkombétare t& t& Drejtave Civile dhe Politike té 16
Dhjetorit 1966, dhe konkretisht neneve 2, 17, 19, 20 dhe 25;

e Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive
Themelore, veganérisht Neneve 8, 9, 10, 11, 13, 16 dhe 17 té saj, dhe
Protokollit t& Konventés pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe



Lirive Themelore, vecanérisht nenit 3 t& saj;Traktatit pér Bashkimin
Evropian (TBE), Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian
(TFBE), Kartén e t& Drejtave Themelore t& Bashkimit Evropian,
vecanérisht nenet 7, 8, 11, 12, 39, 40, 47 dhe 52 té saj, duke marré
shkas nga Rezoluta e Parlamentit Evropian e datés 10 Tetor 2019 mbi
ndérhyrjen e huaj elektorale dhe dezinformimin né proceset
demokratike kombétare dhe Evropiane, (2019/2810(RSP) dhe
Rezoluta e Asamblesé Parlamentare t& Késhillit t¢ Europés nr. 2255
t& 2019 mbi “Shérbimin publik t& mediave né kontekstin e
dezinformimit dhe propagandés”

Né kushtet ku:

a)

b)

d)

e)

tentativa nga aktoré t& huaj publiké dhe jo publiké pér t& ndikuar né vendim-
marrjen né Shqipéri apo pér t& ushtruar presion mbi vlerat demokratike, té
shtetit t& sé& drejtés, respektimit t& t& drejtave t€ njeriut, solidaritetit dhe
barazisé me mjete t& ndérhyrjes keqdashése jané pjesé e njé trendi mbaré
botéror;

ndérhyrja e huaj mund t& marré forma t& ndryshme pérfshiré fushatat e
dezinformimit né mediat sociale pér t& formésuar opinionin publik, sulmet
kibernetike q& synojné infrastrukturén kritike né lidhje me zgjedhjet,
mbéshtetjen e drejtpérdrejté dhe jo t& drejtpérdrejté financiare t& aktoréve
politiké;

duhet t& rritet ndérgjegjésimi pér fushatat e dezinformimit t& Rusis€, pasi ky
i fundit pérbén burimin kryesor nga i cili buron dezinformimi né& rajon,
Evropé e mé gjeré;

aktorét shtetéroré dhe jo-shtetéroré nga vendet e treta, pérpos Rusisg, jané t&
pérfshiré né ndérhyrje dashakeqe né debate publike t&€ vendit tong;

shkalla e akteve t& ndérhyrjeve dashakeqe kérkon koordinim t& t& gjitha
institucioneve kombétare né pérgjigje t& saj;



f) n& vendet anétare t&¢ BE-s&, disa hetime kané& treguar qé rregullat e
réndésishme elektorale jané shkelur ose anashkaluar, veganérisht dispozitat
ekzistuese pér transparencén e financimit t& fushatés, me pretendime pér
shpenzime politike nga organizata jo-fitimprurése me burime t&€ vendeve t&
treta, veganérisht nga Rusia;

g) pritet qé zgjedhjet e pérgjithshme t& zhvillohen né Shqipéri né€ 2021;

KUVENDI I SHQIPERISE

1. Nénvizon se liria e fjalés dhe e té shprehurit, mbrojtja e t& dhénave personale
dhe pluralizmit t& mediave, jané né thelb t& shogérive demokratike dhe
sigurojné mbrojtjen mé té miré kundér fushatave dezinformuese dhe
propagandés armiqésore;

2. Vleréson nevojén e miratimit sa mé shpejt té¢ masave té nevojshme
legjislative dhe administrative pér t& parandaluar dhe luftuar dezinformimin
né zbatim t& praktikave mé té mira evropiane me q&llim mbrojtjen e
proceseve demokratike dhe forcimin e besimit t& qytetaréve né institucionet
publike.

3. Pérsérit se ndérhyrja e huaj né zgjedhje minon té drejtén e shtetasve pér té
théné fjalén e tyre né geverisjen e vendit, direkt ose pérmes pérfaqésuesve t&
zgjedhur, si¢ pércaktohet né Deklaratén Universale té t& Drejtave t€ Njeriut
dhe Konventés Europiane té té Drejtave t& Njeriut dhe se njé ndérhyrje e
tillé nga shtetet e tjera pérbén shkelje t& sé drejtés ndérkombétare, edhe kur
nuk ka pérdorim té forcés ushtarake, kércénim pér integritetin territorial ose
kércénim pér pavarésiné politike;

4. Beson se zgjedhjet e lira dhe té ndershme jané né zemér t€ procesit
demokratik dhe prandaj kérkon qé institucionet e vendit t€ ndérmarrin
veprime pér kété ¢é&shtje, né kuadér edhe té€ proceseve integruese t€ vendit né
BE; Véren me shqetésim se Bashkimi Europian &shté thellgsisht t&
shqetésuar pér “natyrén jashtézakonisht té rrezikshme té propagandés ruse, e



cila &shté burimi kryesor i dezinformimit né Evropé dhe qé &shté dyfishuar
qé nga janari 2019 (me 998 raste) né krahasim me 2018 (me 434 raste)”.

. Konsideron se ndérhyrja elektorale synon té keté ndikim né pérbérjen e
institucioneve té vendit;

. Beson se kéto kércénime nuk mund té adresohen vetém nga autoritetet
kombétare qé punojné né izolim dhe as nga veté-rregullimi i sektorit privat,
por kérkojné njé gasje té koordinuar né shumé-nivele, me shumé palé t&
interesuara;

. Konsideron se njé kornizé ligjore pér trajtimin e kércénimeve hibride,
pérfshiré sulmet né internet dhe dezinformimin, duhet t€ zhvillohet si né&
Shqipéri ashtu edhe né bashképunim me partnerét tané strategjiké, né
ményré qé t&é mundésojé njé reagim té efektshém ndaj kétij fenoment;

. U bén thirrje t& gjithé aktoréve té pérfshiré qé t& vazhdojné me pérpjekjet e
tyre pér t€ siguruar qé procesi demokratik, si dhe zgjedhjet, t&€ mbrohen nga
ndérhyrjet dhe manipulimet e aktoréve té huaj shtetéroré dhe jo-shtetéroré;

Thekson né€ veganti nevojén pér té pérmirésuar edukimin e mediave dhe
arsimimin qytetar pérmes kulturés dhe shkollimit qé né moshé té re, né
ményré q€ t€ mundésojé ata qé synohen nga fushatat dezinformuese té
arrijné t€ identifikojné informacionin e dhéné si t& njéanshém;

10. Inkurajon institucionet pérgjegjése, té pérfshijné né kurrikulat shkollore,

dhe t& zhvillojné fushata informuese té synuara me segmente té caktuara té
popullatés qé jané mé t& prekshém ndaj dezinformimit;

11. Inkurajon organizimin e trajnimeve dhe workshopeve té vazhdueshme pér

shkémbimin e praktikave mé t&€ mira pér té kundérshtuar propagandén dhe
dezinformimin;

12. I bén thirrje institucioneve kompetente té vlerésojné ndérhyrjet e mundshme

né legjislacion, marrjen e masave ligjore dhe administrative, t& cilat kané
kompromentuar liriné€ e shprehjes, mund té konsistojné né ndérhyrje nga



platformat e mediave sociale me qgllim t& etiketimit sistematik t&
pé€rmbajtjes, rishikimin e algoritmeve né ményré qé t'i bé&jné ato sa mé t&
paanshém q& t€ jeté e mundur, dhe mbylljen e llogarive t& personave qé
merren me veprimtari t€ paligjshme dhe q& synojné prishjen e proceseve
demokratike ose nxitjen e gjuhés sé urrejtjes;

I13.T bén thirrje institucioneve kompetente t& hartojné masat pérkatése pér
transparencén dhe auditimin e financimeve t& partive politike dhe
organizatave politike, pérfshi financimet e huaja si dhe t& marrin nisma ose
nxisin ndérmarrjen e nismave pér ndryshime ligjore né kété drejtim.

14. T kérkon Komisionit t&¢ Reformés Zgjedhore té adresoj€ transparencén dhe
auditimin e financimeve t& partive politike dhe organizatave politike, pérfshi
financimet e huaja né fushata elektorale dhe gjaté ushtrimit té veprimtarisé
politike.

I5.1 kérkon organeve kompetente t& vlerésojné nevojén e krijimin té Task
Forcave ose fuqizimin e institucioneve aktuale me ekspertizé t&€ posagme pér
t€ forcuar parandalimin e fenomenit té dezinformimit si dhe pér té ndaluar
¢do ndérhyrje t& huaj t& parregullt ose financim t& paligjshém né proceset
elektorale dhe demokratike né vendin toné.



